
 

1

�
亜�
唖�
逢�
悪�
芦�
鯵�
圧�
飴�
囲�
為�
医�
壱�
溢�
逸�
稲�
茨�
鰯�
淫�
隠�
迂�
嘘�
欝�

厩�
噂�
餌�
営�
栄�
衛�
駅�
円�
焔�
塩�
奥�
応�
横�
欧�
殴�
襖�
鴬�
鴎�
穏�
仮�
価�
迦�
牙�

画�
会�
壊�
恢�
懐�
拐�
晦�
絵�
蛎�
拡�
撹�
殻�
覚�
学�
岳�
楽�
喝�
葛�
鞄�
竃�
噛�
勧�
巻�

�
�
啞�
逢�
�
芦�
鰺�
�
飴�
�
�
�
�
溢�
�
�
�
鰯�
淫�
�
迂�
�
欝�

厩�
噂�
餌�
�
�
�
�
�
焰�
�
�
�
�
�
�
襖�
鶯�
鷗�
�
�
�
迦�
�

�
�
�
恢�
�
拐�
晦�
�
蠣�
�
攪�
�
�
�
�
�
喝�
葛�
鞄�
竈�
嚙�
�
�

�
�
啞�
�
�
芦�
�
�
飴�
�
�
�
�
溢�
�
�
茨�
鰯�
淫�
�
迂�
噓�
欝�

厩�
噂�
餌�
�
�
�
�
�
焰�
�
�
�
�
�
�
襖�
�
鷗�
�
�
�
迦�
牙�

�
�
�
恢�
�
�
晦�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
葛�
鞄�
�
嚙�
�
�

�
亞�
�
�
惡�
�
鰺�
壓�
�
圍�
爲�
醫�
壹�
�
逸�
稻�
�
�
�
隱�
�
�
�

�
�
�
營�
榮�
衞�
驛�
圓�
�
鹽�
奧�
應�
橫�
歐�
毆�
�
鶯�
�
穩�
假�
價�
�
�

畫�
會�
壞�
�
懷�
�
�
繪�
蠣�
擴�
攪�
殼�
覺�
學�
嶽�
樂�
�
�
�
竈�
�
勸�
卷�

�

16.01�

16.02�

16.09�

16.13�

16.18�

16.19�

16.21�

16.27�

16.47�

16.57�

16.69�

16.77�

16.78�

16.79�

16.80�

16.81�

16.83�

16.92�

17.03�

17.10�

17.19�

17.21�

17.25�

17.29�

17.34�

17.36�

17.41�

17.50�

17.56�

17.63�

17.75�

17.86�

17.92�

17.94�

18.03�

18.04�

18.05�

18.08�

18.09�

18.10�

18.26�

18.30�

18.33�

18.64�

18.71�

18.72�

18.81�

18.85�

18.90�

18.91�

18.93�

19.02�

19.08�

19.34�

19.40�

19.41�

19.44�

19.48�

19.56�

19.57�

19.58�

19.69�

19.75�

19.83�

19.86�

19.90�

20.11�

20.12

区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体�備　考�

�
�
48.19（旧）�
�
�
�
�
�
56.08（旧）�
�
�
�
82.45（78）�
83入替�
52.58（旧）�
�
�
�
52.03（旧）�
�
64.10（旧）�
�
78.48（旧）�
�
52.69（旧）�
�
�
�
�
�
67.43（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
80.12（旧）�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
51.59（旧）�
�
60.38（旧）�
�
74.44（旧）�
�
81.67（旧）�
�
52.04（旧）�
�
�
�
83.37（旧）�
�
52.92（旧）�
�
56.70（旧）�
�
�
�
61.31（旧）�
�
61.56（旧）�
�
�
�
82.84（78）�
83入替�
�
�
67.51（旧）�
�
48.81（旧）�
�
49.11（旧）�
�
�
�
�
�

65.33（旧）�
�
48.82（旧）�
�
52.53（旧）�
�
�
�
56.71（旧）�
�
�
�
�
�
69.73（旧）�
�
73.58（78）�
83入替�
58.18（旧）�
�
57.88（78）�
83入替�
61.55（旧）�
�
75.20（旧）�
�
53.60（旧）�
�
54.54（旧）�
�
60.59（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
67.72（78）�
83入替�
�
�
50.16（旧）�
�
50.43（旧）
　�

このリストは、平成明朝W3でIllustratorの文字切り替え機能を使って切り替えできる文字のリストです。平成明朝W3は標準でJIS90を採
用しており、CIDの文字の切り替えを使うと、JIS78、エキスパート文字、旧字体が選択できます。備考にある［48.19（旧）］というのは旧字
体で表示される文字が第２水準にある場合は、その区点コードを記しています。［83入替］はJIS78からJIS83になったときに第１水準と第
２水準の文字が置き換えられた22組みの文字です。［84.01（78）83入替追加］はJIS83で文字を入れ替え、旧字体の文字を新しい区点
コードとして追加したもので、４組あります。83入替追加の文字はCIDでは切り替えできません。（上高地仁作成／近藤信男協力）�
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� �
寛�
歓�
澗�
潅�
缶�
翰�
観�
諌�
関�
陥�
巌�
翫�
帰�
気�
偽�
戯�
徽�
犠�
祇�
汲�
笈�
旧�
拠�
挙�
侠�
卿�
峡�

狭�
挟�
郷�
饗�
尭�
暁�
僅�
区�
躯�
駆�
喰�
櫛�
屑�
靴�
勲�
薫�
祁�
径�
恵�
慧�
渓�
稽�
経�
継�
繋�
茎�
荊�
蛍�

軽�
頚�
鶏�
芸�
隙�
欠�
倹�
倦�
剣�
圏�
嫌�
拳�
捲�
検�
権�
献�
県�
険�
顕�
験�
鹸�
厳�
諺�
効�
巷�
広�
恒
昂�

�
�
�
㵎�
灌�
�
翰�
�
諫�
�
�
�
翫�
�
�
�
�
徽�
�
祇�
�
�
�
�
�
俠�
卿�
�

�
�
�
�
堯�
�
僅�
�
軀�
�
喰�
櫛�
屑�
靴�
�
�
祁�
�
�
慧�
�
𥡴�
�
�
繫�
�
荆�
�

�
頸�
�
�
𨻶�
�
�
倦�
�
�
嫌�
�
捲�
�
�
�
�
�
�
�
鹼�
�
諺�
�
巷�
�
�
昻�

�
�
�
㵎�
�
�
翰�
�
�
�
�
�
翫�
�
�
�
�
徽�
�
祇�
汲�
笈�
�
�
�
俠�
卿�
�

�
�
�
饗�
�
�
僅�
�
軀�
�
喰�
櫛�
屑�
�
�
�
祁�
�
�
�
�
�
�
�
繫�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
倦�
�
�
�
拳�
捲�
�
�
�
�
�
�
�
鹼�
�
諺�
�
巷�
�
�
�

�
寛�
歡�
�
灌�
罐�
�
觀�
諫�
關�
陷�
巖�
�
歸�
氣�
僞�
戲�
�
犧�
�
�
�
舊�
據�
擧�
�
�
峽�

狹�
挾�
鄕�
�
�
曉�
�
區�
�
驅�
�
�
�
�
勳�
薰�
�
徑�
惠�
�
溪�
�
經�
繼�
�
莖�
�
螢�

輕�
頸�
鷄�
藝�
�
缺�
儉�
�
劍�
圈�
�
�
�
檢�
權�
獻�
縣�
險�
顯�
驗�
�
嚴�
�
效�
�
廣�
恆�
�

�

20.18�

20.31�

20.34�

20.35�

20.44�

20.45�

20.49�

20.50�

20.56�

20.57�

20.64�

20.69�

21.02�

21.04�

21.22�

21.26�

21.11�

21.30�

21.32�

21.66�

21.72�

21.76�

21.82�

21.83�

22.02�

22.10�

22.14�

22.25�

22.20�

22.31�

22.34�

22.38�

22.39�

22.47�

22.72�

22.77�

22.78�

22.84�

22.91�

22.93�

23.04�

23.14�

23.16�

23.23�

23.34�

23.35�

23.37�

23.44�

23.46�

23.48�

23.49�

23.50�

23.52�

23.53�

23.54�

23.58�

23.59�

23.60�

23.61�

23.68�

23.71�

23.80�

23.94�

23.85�

23.87�

23.89�

23.93�

23.94�

24.01�

24.02�

24.05�

24.09�

24.17�

24.18�

24.18�

24.20�

24.23�

24.33�

24.90�

25.11�

25.13�

25.17�

25.23�

区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体�備　考�

�
�
�
�
61.36（旧）�
�
�
�
62.85（78）�
83入替�
70.05（旧）�
�
�
�
75.23（旧）�
�
75.61（78）�
83入替�
79.80（旧）�
�
79.92（旧）�
�
54.62（旧）�
�
�
�
61.37（旧）�
�
61.70（旧）�
�
49.06（旧）�
�
57.06（旧）�
�
�
�
64.26（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
71.49（旧）�
�
58.01（旧）�
�
58.09（旧）�
�
�
�
�
�
54.23（旧）�
�

64.37（旧）�
�
57.49（旧）�
�
�
�
�
�
84.01（78）�
83入替追加�
�
�
�
�
50.31（旧）�
�
�
�
81.60（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
50.14（旧）�
�
�
�
�
�
55.45（旧）�
�
56.10（旧）�
�
�
�
62.68（旧）�
�
�
�
69.20（旧）�
�
69.75（旧）�
�
�
�
72.19（旧）�
�
�
�
74.05（旧）�
�

77.43（旧）�
�
80.84（78）�
83入替�
83.17（旧）�
�
73.26（旧）�
�
�
�
69.94（旧）�
�
49.13（旧）�
�
�
�
49.88（旧）�
�
52.01（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
60.93（旧）�
�
60.62（旧）�
�
64.59（旧）�
�
69.49（旧）�
�
80.10（旧）�
�
80.93（旧）�
�
81.68（旧）�
�
�
�
51.78（旧）�
�
�
�
58.35（旧）�
�
�
�
55.02（旧）�
�
55.81（旧）�
�
�
�
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�
区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体��

溝�
鉱�
砿�
号�
麹�
国�
鵠�
黒�
甑�
済�
采�
砕�
斎�
剤�
榊�
柵�
薩�
雑�
鯖�
錆�
参�
惨�
桟�
珊�
蚕�
賛�
餐�

残�
糸�
歯�
児�
辞�
湿�
実�
屡�
蕊�
写�
遮�
杓�
灼�
釈�
寿�
収�
繍�
酋�
従�
渋�
獣�
縦�
粛�
処�
曙�
渚�
緒�
薯�

藷�
諸�
叙�
哨�
奨�
将�
廠�
梢�
焼�
祥�
称�
蒋�
証�
醤�
鞘�
乗�
剰�
壌�
嬢�
条�
浄�
畳�
穣�
譲�
醸�
嘱�
触�
蝕�
�
�

�
溝�
�
礦�
�
麴�
�
鵠�
�
甑�
�
采�
�
�
�
榊�
栅�
薩�
�
鯖�
錆�
�
�
�
珊�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
屢�
蘂�
�
遮�
杓�
灼�
�
�
�
繡�
酋�
�
�
�
�
�
�
曙�
渚�
�
薯�

藷�
�
�
哨�
�
�
廠�
梢�
�
�
�
蔣�
�
醬�
鞘�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
蝕�
�

�
�
�
�
�
麴�
�
鵠�
�
甑�
�
采�
�
�
�
榊�
栅�
薩�
�
鯖�
錆�
�
�
�
珊�
�
�
餐�

�
�
�
�
�
�
�
屢�
�
�
�
杓�
灼�
�
�
�
繡�
酋�
�
�
�
�
�
�
曙�
�
�
薯�

藷�
�
�
哨�
�
�
廠�
�
�
�
�
蔣�
�
醬�
鞘�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
蝕�
�
�

�
�
鑛�
礦�
號�
�
國�
�
黑�
�
濟�
�
碎�
齋�
劑�
�
�
�
雜�
�
�
參�
慘�
棧�
�
蠶�
贊�
�

殘�
絲�
齒�
兒�
辭�
濕�
實�
�
蘂�
寫�
�
�
�
釋�
壽�
收�
�
�
從�
澁�
獸�
縱�
肅�
處�
�
渚�
緖�
�

�
諸�
敍�
�
奬�
將�
�
�
燒�
祥�
稱�
�
證�
�
�
乘�
剩�
壤�
孃�
條�
淨�
疊�
穰�
讓�
釀�
囑�
觸�
�
�
�

備　考�
�
�
�
�
79.42（旧）�
�
66.72（78）�
83入替�
73.43（旧）�
�
�
�
52.02（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
63.27（旧）�
�
�
�
66.76（旧）�
�
67.32（旧）�
�
49.93（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
80.24（旧）�
�
�
�
�
�
50.52（旧）�
�
56.46（旧）�
�
60.02（旧）�
�
�
�
74.36（旧）�
�
76.53（旧）�
�
�
�

61.44（旧）�
�
69.15（旧）�
�
83.79（旧）�
�
49.27（旧）�
�
77.70（旧）�
�
63.28（旧）�
�
53.73（旧）�
�
�
�
73.02（78）�
83入替�
53.77（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
78.57（旧）�
�
52.72（旧）�
�
58.32（旧）�
�
�
�
�
�
55.47（旧）�
�
63.07（旧）�
�
64.57（旧）�
�
69.52（旧）�
�
70.73（旧）�
�
49.61（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
58.38（旧）�
�
�
�
52.93（旧）�
�
53.82（旧）�
�
�
�
�
�
63.86（旧）�
�
�
�
67.42（旧）�
�
�
�
75.90（旧）�
�
�
�
�
�
48.11（旧）�
�
49.84（旧）�
�
52.65（旧）�
�
53.48（旧）�
�
59.74（旧）�
�
62.38（旧）�
�
65.40（旧）�
�
67.53（旧）�
�
76.10（旧）�
�
78.54（旧）�
�
51.86（旧）�
�
75.29（旧）�
�
�
�

�

25.34�

25.59�

25.60�

25.70�

25.77�

25.81�

25.84�

25.85�

25.89�

26.49�

26.51�

26.53�

26.56�

26.62�

26.71�

26.84�

27.07�

27.08�

27.10�

27.12�

27.18�

27.20�

27.23�

27.25�

27.29�

27.31�

27.33�

27.36�

27.69�

27.85�

27.89�

28.13�

28.30�

28.34�

28.40�

28.41�

28.44�

28.55�

28.61�

28.62�

28.65�

28.87�

28.93�

29.11�

29.22�

29.30�

29.34�

29.35�

29.36�

29.45�

29.72�

29.76�

29.77�

29.79�

29.82�

29.83�

29.84�

29.86�

30.05�

30.09�

30.13�

30.19�

30.31�

30.38�

30.35�

30.46�

30.53�

30.58�

30.63�

30.68�

30.72�

30.74�

30.77�

30.78�

30.82�

30.84�

30.86�

30.87�

30.89�

30.90�

30.92�

31.08�

31.10�
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�
区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体��

寝�
慎�
真
神�
尽�
靭�
図�
逗�
粋�
翠�
酔�
随�
髄�
数�
枢�
摺�
瀬�
声�
逝�
静�
斉�
摂�
窃�
蝉�
専�
戦�
撰�

栓�
浅�
潜�
煎�
煽�
穿�
箭�
繊�
詮�
賎�
践�
銭�
禅�
噌�
遡�
創�
双�
壮�
捜�
挿�
掻�
争�
痩�
総�
荘�
装�
騒�
増�

臓�
蔵�
属�
続�
揃�
遜�
堕�
騨�
体�
対�
帯�
滞�
腿�
黛�
台�
滝�
啄�
択�
沢�
濯�
琢�
蛸�
巽�
辿�
棚�
鱈�
樽�
単�

�
�
�
�
�
�
靱�
�
逗�
�
翠�
�
�
�
�
�
摺�
�
�
逝�
�
�
�
�
蟬�
�
�
撰�

栓�
�
�
煎�
煽�
�
�
�
詮�
賤�
�
�
�
噌�
遡�
創�
�
�
�
�
搔�
�
痩�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
遜�
�
驒�
�
�
�
�
腿�
黛�
�
�
啄�
�
�
濯�
琢�
蛸�
巽�
辿�
棚�
鱈�
樽�
�

�
�
�
�
�
�
靭�
�
逗�
�
�
�
�
�
�
�
摺�
�
�
�
�
�
�
�
蟬�
�
�
撰�

�
�
�
煎�
煽�
穿�
箭�
�
詮�
�
�
�
�
噌�
遡�
創�
�
�
�
�
搔�
�
痩�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
揃�
遜�
�
驒�
�
�
�
�
腿�
黛�
�
�
啄�
�
�
�
�
蛸�
巽�
辿�
�
鱈�
樽�
�

�
寢�
愼�
眞�
神�
盡�
靱�
圖�
�
粹�
�
醉�
隨�
髓�
數�
樞�
�
瀨�
聲�
�
靜�
齊�
攝�
竊�
�
專�
戰�
�

�
淺�
潛�
�
�
�
�
纖�
�
賤�
踐�
錢�
禪�
�
�
�
雙�
壯�
搜�
插�
�
爭�
�
總�
莊�
裝�
騷�
增�

臟�
藏�
屬�
續�
�
�
墮�
�
體�
對�
帶�
滯�
�
�
臺�
瀧�
啄�
擇�
澤�
�
�
�
�
�
�
�
�
單�

備　考�
�
�
53.74（旧）�
�
56.38（旧）�
�
66.35（旧）�
�
�
�
66.24（旧）�
�
80.55（78）�
83入替�
52.06（旧）�
�
�
�
68.79（旧）�
�
�
�
78.45（旧）�
�
78.14（旧）�
�
81.82（旧）�
�
58.43（旧）�
�
60.68（旧）�
�
�
�
�
�
70.65（旧）�
�
�
�
80.48（旧）�
�
83.78（旧）�
�
57.80（旧）�
�
67.70（旧）�
�
�
�
53.83（旧）�
�
57.05（旧）�
�
�
�

�
�
62.41（旧）�
�
63.10（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
69.89（旧）�
�
�
�
76.45（78）�
83入替�
76.88（旧）�
�
79.02（旧）�
�
67.24（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
50.54（旧）�
�
52.67（旧）�
�
57.51（旧）�
�
57.71（旧）�
�
�
�
64.07（旧）�
�
�
�
69.35（旧）�
�
72.23（旧）�
�
74.70（旧）�
�
81.59（旧）�
�
�
�

71.39（旧）�
�
73.22（旧）�
�
54.04（旧）�
�
69.84（旧）�
�
�
�
�
�
52.56（旧）�
�
�
�
81.83（旧）�
�
53.84（旧）�
�
54.72（旧）�
�
62.92（旧）�
�
�
�
�
�
71.42（旧）�
�
34.77（旧）�
�
�
�
58.04（旧）�
�
63.23（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
51.37（旧）�
�

�

31.18�

31.21�

31.31�

31.32�

31.52�

31.57�

31.62�

31.64�

31.72�

31.73�

31.76�

31.79�

31.81�

31.84�

31.85�

32.02�

32.05�

32.28�

32.34�

32.37�

32.38�

32.61�

32.64�

32.70�

32.76�

32.79�

32.81�

32.82�

32.85�

32.88�

32.89�

32.90�

32.92�

32.93�

33.01�

33.07�

33.08�

33.09�

33.12�

33.12�

33.25�

33.44�

33.47�

33.48�

33.52�

33.60�

33.62�

33.63�

33.72�

33.73�

33.77�

33.81�

33.85�

33.91�

33.93�

34.01�

34.02�

34.16�

34.19�

34.23�

34.29�

34.36�

34.45�

34.46�

34.48�

34.51�

34.58�

34.60�

34.67�

34.70�

34.76�

34.79�

34.82�

34.84�

34.85�

34.86�

34.93�

35.07�

35.09�

35.10�

35.13�

35.14�

35.17�
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�
区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体��

担�
箪�
胆�
団�
弾�
断�
痴�
遅�
昼�
虫�
註�
鋳�
瀦�
猪�
凋�
庁�
聴�
勅�
捗�
鎮�
槌�
鎚�
塚�
掴�
辻�
壷�
逓�

鄭�
擢�
溺�
鉄�
填�
転�
顛�
点�
伝�
堵�
屠�
菟�
賭�
都�
砺�
党�
塘�
梼�
盗�
涛�
灯�
当�
祷�
鴇�
徳�
涜�
独�
読�

届�
瀞�
噸�
遁�
頓�
那�
謎�
灘�
楢�
縄�
弐�
迩�
禰�
祢�
嚢�
悩�
脳�
覇�
廃�
拝�
牌�
売�
這�
蝿�
秤�
剥�
麦�
箸�
�

�
�
簞�
�
�
�
�
�
�
�
�
註�
�
瀦�
�
凋�
�
�
�
捗�
�
槌�
鎚�
塚�
摑�
辻�
壺�
�

鄭�
擢�
溺�
�
塡�
�
顚�
�
�
堵�
屠�
菟�
賭�
�
礪�
�
塘�
檮�
�
濤�
�
�
禱�
鴇�
�
瀆�
�
�

�
瀞�
噸�
遁�
頓�
那�
謎�
灘�
楢�
�
�
邇�
禰�
�
囊�
�
�
�
�
�
牌�
�
這�
蠅�
秤�
剝�
�
箸�
�

�
�
簞�
�
�
�
�
�
�
�
�
註�
�
瀦�
�
凋�
�
�
�
捗�
�
槌�
鎚�
�
摑�
�
�
�

鄭�
擢�
溺�
�
塡�
�
顚�
�
�
堵�
屠�
菟�
賭�
�
�
�
塘�
�
�
�
�
�
禱�
�
�
瀆�
�
�

�
瀞�
�
遁�
�
�
謎�
灘�
楢�
�
�
�
禰�
祢�
囊�
�
�
�
�
�
牌�
�
這�
�
秤�
剝�
�
箸�
�

�
擔�
�
膽�
團�
彈�
斷�
癡�
遲�
晝�
蟲�
�
鑄�
�
猪�
�
廳�
聽�
敕�
�
鎭�
�
�
塚�
�
�
壺�
遞�

�
�
�
鐵�
�
轉�
�
點�
傳�
�
�
�
�
都�
礪�
黨�
�
檮�
盜�
濤�
燈�
當�
�
�
德�
�
獨�
讀�

屆�
�
�
�
�
�
�
�
�
繩�
貳�
邇�
�
�
�
惱�
腦�
霸�
廢�
拜�
�
賣�
�
蠅�
�
�
麥�
�
�

備　考�
�
�
57.31（旧）�
�
�
�
71.28（旧）�
�
52.05（旧）�
�
55.28（旧）�
�
58.50（旧）�
�
65.87（旧）�
�
78.15（旧）�
�
58.76（旧）�
�
74.21（旧）�
�
�
�
79.41（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
55.12（旧）�
�
70.69（旧）�
�
58.37（旧）�
�
�
�
79.15（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
52.68（78）�
83入替�
78.10（旧）�
�

�
�
�
�
�
�
79.36（旧）�
�
�
�
77.59（旧）�
�
�
�
83.58（旧）�
�
49.03（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
66.74（78）�
83入替�
83.62（旧）�
�
�
�
59.77（78）�
83入替�
61.25（旧）�
�
62.25（78）�
83入替�
37.85（旧）�
�
65.36（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
64.55（旧）�
�
74.06（旧）�
�

53.92（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
69.74（旧）�
�
76.40（旧）�
�
77.78（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
56.29（旧）�
�
71.10（旧）�
�
59.17（旧）�
�
55.06（旧）�
�
�
�
�
�
79.46（旧）�
�
�
�
74.04（78）�
83入替�
�
�
�
�
83.46（旧）�
�
�

�

35.20�

35.29

35.32�

35.36�

35.38�

35.39�

35.52�

35.57�

35.75�

35.78�

35.80�

35.82�

35.85�

35.86�

35.92�

36.03�

36.16�

36.28�

36.29�

36.35�

36.40�

36.42�

36.45�

36.47�

36.52�

36.59�

36.94�

37.02�

37.07�

37.14�

37.20�

37.22�

37.30�

37.31�

37.32�

37.33�

37.40�

37.43�

37.49�

37.50�

37.52�

37.55�

37.62�

37.68�

37.78�

37.80�

37.83�

37.84�

37.86�

37.88�

38.30�

38.33�

38.34�

38.40�

38.41�

38.47�

38.52�

38.53�

38.59�

38.60�

38.65�

38.70�

38.71�

38.74�

38.76�

38.85�

38.86�

39.09�

39.10�

39.25�

39.26�

39.30�

39.38�

39.49�

39.48�

39.55�

39.68�

39.71�

39.72�

39.73�

39.77�

39.94�

40.04�
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�
区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体��

溌�
発�
醗�
髪�
抜�
叛�
挽�
蛮�
扉�
秘�
樋�
柊�
稗�
逼�
桧�
媛�
謬�
廟�
浜�
瀕�
頻�
瓶�
福�
払�
仏�
並�
蔽�

瞥�
変�
辺�
篇�
娩�
穂�
宝�
庖�
泡�
蓬�
褒�
豊�
頬�
翻�
槙�
鱒�
迄�
侭�
万�
満�
麺�
儲�
黙�
餅�
籾�
弥�
薬�
訳�

薮�
鑓�
愈�
癒�
猷�
予�
余�
与�
誉�
揺�
様�
熔�
耀�
謡�
遥�
来�
莱�
頼�
乱�
覧�
隆�
竜�
両�
猟�
遼�
緑�
塁�
励�

�
潑�
�
醱�
�
�
�
挽�
�
扉�
�
樋�
柊�
稗�
逼�
檜�
媛�
謬�
廟�
�
瀕�
頻�
�
�
�
�
�
蔽�

瞥�
�
�
�
娩�
�
�
庖�
泡�
蓬�
�
�
頰�
�
槇�
鱒�
迄�
儘�
�
�
麵�
儲�
�
餅�
籾�
�
�
�

藪�
鑓�
愈�
癒�
猷�
�
�
�
�
�
�
熔�
耀�
�
遙�
�
萊�
�
�
�
�
�
�
�
遼�
�
�
�

�
潑�
�
醱�
�
�
叛�
挽�
�
�
�
樋�
柊�
稗�
逼�
�
媛�
謬�
廟�
�
瀕�
�
�
�
�
�
�
蔽�

瞥�
�
�
篇�
娩�
�
�
庖�
�
蓬�
�
�
頰�
�
�
鱒�
迄�
�
�
�
麵�
儲�
�
餅�
籾�
�
�
�

�
鑓�
愈�
�
猷�
�
�
�
�
�
�
熔�
耀�
�
�
�
萊�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
發�
�
髮�
拔�
�
�
蠻�
�
祕�
�
�
�
�
檜�
�
�
�
濱�
�
�
甁�
福�
拂�
佛�
竝�
�

�
變�
邊�
�
�
穗�
寶�
�
�
�
襃�
豐�
�
飜�
�
�
�
儘�
萬�
滿�
�
�
默�
�
�
彌�
藥�
譯�

藪�
�
�
�
�
豫�
餘�
與�
譽�
搖�
樣�
�
�
謠�
�
來�
�
賴�
亂�
覽�
隆�
龍�
兩�
獵�
�
綠�
壘�
勵�

備　考�
�
�
�
�
66.04（旧）�
�
�
�
81.91（旧）�
�
57.22（旧）�
�
�
�
�
�
74.39（旧）�
�
�
�
67.16（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
59.56（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
63.32（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
57.36（旧）�
�
48.39（旧）�
�
67.77（旧）�
�
�
�

�
�
58.46（旧）�
�
78.20（旧）�
�
�
�
�
�
67.47（旧）�
�
53.79（旧）�
�
�
�
�
�
�
�
74.81（旧）�
�
76.20（旧）�
�
�
�
74.44（旧）�
�
84.02（78）�
83入替追加�
�
�
�
�
48.54（78）�
83入替�
72.63（旧）�
�
62.64（旧）�
�
�
�
�
�
64.52（旧）�
�
�
�
�
�
55.29（旧）�
�
73.27（旧）�
�
76.03（旧）�
�

73.14（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
48.14（旧）�
�
81.17（旧）�
�
71.48（旧）�
�
76.05（旧）�
�
57.74（旧）�
�
60.75（旧）�
�
�
�
�
�
75.79（旧）�
�
84.03（78）�
83入替追加�
48.52（旧）�
�
�
�
�
�
48.12（旧）�
�
75.21（旧）�
�
�
�
46.22（旧）�
�
49.32（旧）�
�
64.58（旧）�
�
�
�
�
�
52.62（旧）�
�
50.15（旧）�
�

�

40.14�

40.15�

40.16�

40.17�

40.20�

40.32�

40.52�

40.58�

40.66�

40.75�

40.85�

41.02�

41.03�

41.15�

41.16�

41.18�

41.21�

41.32�

41.45�

41.46�

41.49�

41.51�

42.01�

42.07�

42.09�

42.34�

42.35�

42.45�

42.49�

42.53�

42.51�

52.58�

42.70�

42.85�

42.89�

42.90�

43.09�

43.11�

43.13�

43.43�

43.61�

43.74�

43.80�

43.88�

43.89�

43.92�

43.94�

44.45�

44.57�

44.59�

44.63�

44.66�

44.79�

44.84�

44.85�

44.89�

44.90�

44.92�

44.94�

45.18�

45.29�

45.30�

45.31�

45.32�

45.41�

45.45�

45.48�

45.52�

45.56�

45.58�

45.72�

45.73�

45.74�

45.80�

45.87�

46.20�

46.21�

46.30�

46.36�

46.43�

46.48�

46.61�

46.69�
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�
区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体��

礼�
霊�
齢�
恋�
漣�
煉�
簾�
蓮�
炉�
労�
朗�
楼�
榔�
篭�
蝋�
郎�
禄�
亘�
湾�
�
儘�
僊�
兔�
冉�
冕�
冤�
匕�

唹�
唳�
喩�
嘲�
嚥�
嚮�
堋�
堙�
壺�
夛�
媾�
寃�
尨�
屏�
廐�
廏�
悗�
扁�
捩�
搆�
攪�
攅�
斃�
曁�
枦�
枴�
檜�
梛�

檮�
梍�
氈�
濤�
湮�
渣�
灌�
滬�
爨�
珎�
瑶�
甄�
甍�
甕�
皓�
礦�
礪�
硼�
稱�
龝�
竈�
窗�
箙�
篝�
籠�
粐�
粮�
綛�
�

�
�
�
�
�
漣�
煉�
�
蓮�
�
�
�
�
榔�
籠�
蠟�
�
�
�
�
�
侭�
�
兔�
冉�
冕�
冤�
�

唹�
唳�
�
嘲�
嚥�
�
堋�
�
壷�
�
媾�
𡨚�
�
屛�
�
�
悗�
�
捩�
搆�
撹�
攢�
斃�
�
枦�
柺�
桧�
梛�

梼�
梎�
�
涛�
湮�
�
潅�
�
爨�
珎�
瑤�
甄�
甍�
甕�
皓�
砿�
砺�
硼�
稱�
龝�
竃�
�
箙�
�
篭�
粐�
粮�
綛�
�

�
�
�
�
�
漣�
煉�
簾�
蓮�
�
�
�
�
榔�
�
蠟�
�
�
�
�
�
�
僊�
兔�
�
�
冤�
匕�

唹�
唳�
喩�
嘲�
嚥�
嚮�
堋�
堙�
�
夛�
媾�
𡨚�
尨�
屛�
廐�
廏�
悗�
扁�
捩�
搆�
�
攢�
�
曁�
枦�
�
�
梛�

�
�
氈�
�
湮�
渣�
�
滬�
爨�
珎�
�
甄�
�
�
�
�
�
硼�
稱�
龝�
�
窗�
箙�
篝�
�
粐�
粮�
綛�
�

�
禮�
靈�
齡�
戀�
�
�
�
�
爐�
勞�
朗�
樓�
�
籠�
�
郞�
祿�
亙�
灣�

備　考�
�
�
67.25（旧）�
�
80.45（旧）�
�
83.84（旧）�
�
56.88(旧)�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
50.09(旧)�
�
�
�
60.76(旧)�
�
�
�
68.38（78）�
83入替�
�
�
�
�
67.19(旧)�
�
47.42(旧)�
�
63.52(旧)�
�
�
�
43.78（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
平成明朝W3
では変化なし�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
36.59（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
19.41（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
41.16（78）�
83入替�
�
�

37.78（78）�
83入替�
�
�
�
�
37.83（78）�
83入替�
�
�
平成明朝W3
では変化なし�
20.35（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
84.04（78）�
83入替追加�
�
�
�
�
�
�
�
�
25.60（78）�
83入替�
37.55（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
19.86（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
47.22（78）�
83入替�
�

�

46.73�

46.78�

46.80�

46.88�

46.90�

46.91�

46.92�

47.01�

47.07�

47.11�

47.15�

47.16�

47.17�

47.22�

47.25�

47.26�

47.29�

47.43�

47.49�

�

48.54�

49.02�

49.29�

49.39�

49.43�

49.45�

50.24�

51.16�

51.26�

51.40�

51.62�

51.75�

51.76�

52.36�

52.37�

52.68�

52.76�

53.29�

53.67�

53.88�

54.02�

54.93�

54.94�

56.04�

57.08�

57.64�

57.76�

57.88�

58.25�

58.45�

58.90�

59.37�

57.42�

57.56�

59.75�

59.77�

59.84�

61.65�

62.25�

62.48�

62.54�

62.85�

62.86�

64.06�

64.63�

64.86�

65.11�

65.16�

65.17�

66.11�

66.72�

66.74�

66.79�

67.42�

67.52�

67.62�

67.57�

68.25�

68.32�

68.32�

68.68�

68.78�

69.25
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�
区点�
コード�

標準�
（90）�

78�
JIS

エキス�
パート�

旧�
字体�

　この「C ID フォント字体切り換え一覧表」は、
Illustratorの字体切り替え機能を使って、切り換え表示さ
れる文字の一覧表です。実際に切り換えられるものをピッ
クアップして作成しました。ピックアップした字体を「JIS漢
字辞典（日本規格協会　発行）」と引き比べて確認しま
した。�
　この一覧表では、「78JIS」の切り換え文字は295文字、
「エキスパート」は236文字、「旧字体」は305文字とな
っています。Adobeやモリサワから発表されている切り換
え文字は、「78JIS」で294文字、「エキスパート」は236
文字となっているので、多少の違いはありますが、ほぼ全
ての切り換え文字を網羅しています。�
　JIS78からJIS83に例示字体を変更したとき、文字コード

を入れ替えた後古い字体を別の文字コードして追加したも
のが４組（「尭」「槙」「遥」「瑶」）あり、これらはCID
フォントでは切り換えできませんが、リストには加えてあります。
これらの４文字はJIS78の表示欄に網がかかっています。
またJIS90で追加された２文字も乗せてあります。�
　第二水準にあるエキスパート文字のうち「匕」「喩」「渣」
の三つの字体は、文字の形が包摂される範囲にあり、平
成明朝では切り換え機能は動作するものの、字体は変化
しません。これはJIS78からJIS83に変更されたときには
字体は変わらなかったものが、JIS90で文字の形が変わっ
たものです。モリサワなどJIS83の例示字体を元に作成さ
れたフォントでは、文字の形が少し変化しています。�

■この一覧表の見方�

�
綮�
綟�
翔�
舮�
芍�
苒�
茣�
荵�
萢�
蔗�
蘂�
藪�
蠣�
蝙�
蠅�
螂�
蠎�

蟒�
褊�
覯�
諫�
諞�
譁�
賤�
跚�
踉�
輓�
迪�
邇�
遘�
扈�
釁�
霤�
靠�
靱�

頸�
頤�
騙�
鬮�
鮗�
鰺�
鯲�
鶯�
麪�
麭�
龜�
堯�
槇�
遙�
瑤�
凜�
熙�

�
綮�
綟
翔�
舮�
芍�
苒�
茣�
荵�
�
蔗�
蕊�
薮�
蛎�
�
蝿�
螂�
�

蟒�
褊�
覯�
諌�
諞�
譁�
賎�
跚�
踉�
輓�
迪�
邇�
遘�
扈�
釁�
霤�
靠�
靱�

頚�
頤�
�
鬮�
鮗�
鯵�
鯲�
鴬�
麪�
�
龜�
�

�
綮�
綟
翔�
舮�
芍�
苒�
�
荵�
萢�
�
�
�
�
蝙�
�
�
蠎�

蟒�
褊�
覯�
�
諞�
�
�
跚�
�
輓�
�
邇�
遘�
扈�
�
�
靠�
�

�
�
騙�
鬮�
鮗�
�
鯲�
�
麪�
麭�
龜�
�

�備　考�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
28.41（78）�
83入替�
44.89（78）�
83入替�
19.34（78）�
83入替�
�
�
39.72（78）�
83入替�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
20.50（78）�
83入替�
�
�
�
�
33.18（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
38.86（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
31.57（78）�
83入替�

23.59（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
�
�
16.19（78）�
83入替�
�
�
18.09（78）�
83入替�
�
�
�
�
�
�
22.38（78）�
83入替追加�
43.74（78）�
83入替追加�
45.38（78）�
83入替追加�
64.86（78）�
83入替追加�
90追加�
�
90追加�

�

69.27�

69.38�

70.38�

71.68�

71.73�

71.82�

72.20�

72.27�

72.45�

72.48�

73.02�

73.14�

73.58�

73.94�

74.04�

74.07�

74.28�

74.29�

74.79�

75.18�

75.61�

75.70�

75.86�

76.45�

76.73�

76.84�

77.46�

77.76�

77.78�

78.09�

78.29�

78.55�

80.37�

80.49�

80.55�

80.84�

80.85�

81.57�

82.13�

82.28�

82.45�

82.46�

82.84�

83.49�

83.50�

83.93�

84.01�

84.02�

84.03�

84.04�

84.05�

84.06


